Muslim yang menjadi Sahabat, Tabii dan Tabii Tabiin kepada Nabi Muhammad s.a.w dianggap sebagai Salaf Salih. Muslim Salaf Salih ini dikatakan mempunyai manhaj tersendiri dalam memahami dan menjelaskan akidah Islam. Manakala Wahabiyah pula adalah satu kumpulan atau kalangan Muslim yang dinisbahkan kepada Muhammad bin 'Abd al-Wahhab (w 1206H./1792M). Kumpulan ini juga dikenali dengan Salafiyah.

Penulis buku ini terdorong untuk menulis mengenai Salafiyah dan Wahabiyah kerana pengalaman beliau belajar di sebuah universiti di Jordan dan ditanyakan persoalan mengenai Salafiyah dan Wahabiyah dan diminta penjelasan mengenainya oleh kawan-kawan yang berada di Jordan seperti di Irbid, Mu'tah dan Amman.